
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 12 апреля 2010 г. N 27-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ТЕКУЩЕЙ И 

ПЕРСПЕКТИВНОЙ ПОТРЕБНОСТИ В СПЕЦИАЛИСТАХ И РАБОЧИХ 
РАБОТОДАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 10 Положения о Министерстве труда и 

социального развития Омской области, утвержденного Указом Губернатора Омской 

области от 23 мая 2008 года N 56, приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга текущей и перспективной 

потребности в специалистах и рабочих работодателей, осуществляющих деятельность на 

территории Омской области. 

 

Министр 

А.А.Афанасьев 

 

 

Приложение 

к приказу Министерства труда и 

социального развития Омской области 

от 12 апреля 2010 г. N 27-п 

 

ПОРЯДОК 
проведения мониторинга текущей и перспективной потребности 

в специалистах и рабочих работодателей, осуществляющих 
деятельность на территории Омской области 

 

1. Мониторинг текущей и перспективной потребности в специалистах и рабочих 

работодателей, осуществляющих деятельность на территории Омской области (далее - 

мониторинг), представляет собой систему регулярного наблюдения соответствия рынка 

образовательных услуг профессионального образования требованиям рынка труда. 

Мониторинг проводится ежегодно, в срок до 1 июня текущего года, в форме 

наблюдения за работодателями, осуществляющими деятельность на территории Омской 

области (далее - работодатели), путем анкетных опросов (далее - опросы) о потребности в 

специалистах и рабочих по видам экономической деятельности. 

2. Целями мониторинга являются: 

1) разработка прогноза потребности работодателей в специалистах и рабочих; 

2) выработка мер по снижению дисбаланса спроса и предложения рабочей силы, а 

также по своевременному формированию объемов и профилей подготовки специалистов и 

рабочих в профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования, расположенных на территории Омской области. 

3. Основными задачами мониторинга являются: 

1) определение текущей потребности работодателей в специалистах и рабочих в 

разрезе видов экономической деятельности и основных групп, подгрупп, малых групп 

занятий; 

 



2) подготовка среднесрочного прогноза потребности работодателей в специалистах и 

рабочих, в том числе в разрезе видов экономической деятельности и основных групп, 

подгрупп, малых групп занятий; 

3) своевременное выявление перспективной потребности работодателей в 

специалистах и рабочих; 

4) исключен. - Приказ Министерства труда и социального развития Омской области 

от 10.12.2014 N 180-п; 

5) оптимизация направлений подготовки специалистов и рабочих на всех уровнях 

профессионального образования в соответствии с современными требованиями 

работодателей; 

6) замещение иностранной рабочей силы региональными трудовыми ресурсами. 

4. Объектами мониторинга являются работодатели. 

Участие работодателей в опросах является добровольным. 

5. Получение, обработка, анализ, хранение, передача и любое другое использование 

полученной в ходе проведения мониторинга информации производятся в соответствии с 

законодательством. 

6. Обеспечение проведения мониторинга и хранение полученных в ходе 

мониторинга материалов осуществляет департамент по труду Министерства труда и 

социального развития Омской области. 

7. Сбор данных для мониторинга осуществляется ежегодно с 1 февраля до 1 марта 

текущего года по форме согласно приложению к настоящему Порядку, при содействии 

органов исполнительной власти Омской области и расположенных на территории Омской 

области общественных объединений работодателей. 

8. Исключен. - Приказ Министерства труда и социального развития Омской области 

от 12.10.2015 N 140-п. 

8.1. Полученная в ходе проведения мониторинга информация уточняется на 

основании сведений о перспективах состояния занятости и развития рынка рабочих мест, 

представляемых по результатам опросов работодателей Главным управлением 

государственной службы занятости населения Омской области в Министерство труда и 

социального развития Омской области. 

9. По результатам мониторинга департамент по труду Министерства труда и 

социального развития Омской области ежегодно: 

1) в срок до 1 апреля текущего года формирует базу данных о потребности 

работодателей в специалистах и рабочих; 

2) в срок до 1 мая текущего года проводит анализ потребности рынка труда в 

специалистах и рабочих и готовит аналитическую записку о текущей и перспективной 

потребности работодателей в специалистах и рабочих. 

Аналитическая записка о текущей и перспективной потребности работодателей в 

специалистах и рабочих направляется участвовавшим в сборе данных для мониторинга 

органам исполнительной власти Омской области и расположенным на территории Омской 

области общественным объединениям работодателей для выработки мер и конкретных 

предложений по обеспечению потребности работодателей в специалистах и рабочих, в 

том числе Министерству образования Омской области в целях своевременного 

формирования объемов и профилей подготовки специалистов и рабочих в 

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 

высшего образования, расположенных на территории Омской области; 

3) в срок до 1 июня текущего года разрабатывает прогноз текущей и перспективной 

потребности в специалистах и рабочих работодателей по видам экономической 

деятельности на среднесрочную перспективу и представляет его Министру труда и 

социального развития Омской области. 



10. Прогноз текущей и перспективной потребности в специалистах и рабочих 

работодателей по видам экономической деятельности на среднесрочную перспективу 

рассматривается на заседании областной комиссии по кадровой политике. 

 

 

Приложение 

к Порядку проведения мониторинга 

текущей и перспективной потребности в 

специалистах и рабочих работодателей, 

осуществляющих деятельность на 

территории Омской области 

 

ФОРМА 
мониторинга текущей и перспективной потребности в 

специалистах и рабочих работодателей, осуществляющих 
деятельность на территории Омской области 

 

1. Наименование работодателя (организации): _____________________________ 

2. Основной вид экономической деятельности (код по ОКВЭД): ______________ 

3. Форма собственности организации (код по ОКФС): _______________________ 

4. Среднесписочная численность работников в организации (на 01.01.20______ года), 

чел.: ______________________________ 

5. Оцените текущую ситуацию с наличием работников по профилю основной 

деятельности организации, которая отвечала бы ее потребностям и задачам на 

ближайшую перспективу (нужное отметить): 

1) нужных работников в целом достаточно для успешного развития организации; 

2) работников даже переизбыток; 

3) работников в целом не хватает; 

4) требует переобучение работников; 

5) организация испытывает очень острую нехватку работников. 

6. Оцените качество профессиональной подготовки специалистов и рабочих в 

образовательных организациях, расположенных на территории Омской области в 

настоящее время (нужное отметить): 

1) очень хорошее качество, полностью соответствует требованиям современной 

экономики; 

2) довольно хорошее, в целом соответствует требованиям современной экономики; 

3) среднее; 

4) не очень хорошее, во многом не соответствует требованиям современной 

экономики; 

5) совершенно не соответствует требованиям современной экономики. 

7. Укажите основную причину появления вакансий в организации (нужное 

отметить): 

1) замена уволившихся специалистов и рабочих; 

2) расширение объемов производства продукции (товаров, работ, услуг); 

3) технологическое и другое переоснащение организации, в связи с чем необходимы 

работники новых профессий и специальностей; 

4) сезонный (временный) характер работы организации и (или) неравномерность 

поступления заказов на продукцию (товары, работу, услуги) организации; 

5) обновление (ротация) кадрового состава организации по причине низкой 

производительности труда работников. 

8. Укажите текущую и перспективную потребность организации на 20____ - 20_____ 

годы в кадрах и источники их замещения: 



N 

стро

ки 

Наиме

нован

ие 

Код 

по 

ОК

З 

Потребность в специалистах и рабочих, человек 

20___ год 20____ год 20____ год 20____ год 20____ год Итого 

в

с

е

г

о 

в том числе 

в

с

е

г

о 

в том числе 

в

с

е

г

о 

в том числе 

в

с

е

г

о 

в том числе 

в

с

е

г

о 

в том числе 

в

с

е

г

о 

в том числе 

на 

за

ме

ну 

вы

бы

ва

ю

щ

их 

на вновь 

создавае

мые/моде

рнизируе

мые 

рабочие 

места 

на 

заме

ну 

выб

ыва

ющ

их 

на вновь 

создаваем

ые/модерн

изируемы

е рабочие 

места 

на 

заме

ну 

выб

ыва

ющ

их 

на вновь 

создаваем

ые/модерн

изируемы

е рабочие 

места 

на 

заме

ну 

выб

ыва

ющ

их 

на вновь 

создаваем

ые/модерн

изируемы

е рабочие 

места 

на 

заме

ну 

выб

ыва

ющ

их 

на вновь 

создаваем

ые/модерн

изируемы

е рабочие 

места 

на 

заме

ну 

выб

ыва

ющ

их 

на вновь 

создаваем

ые/модерн

изируемы

е рабочие 

места 

1 2 3 
4 5 б 7 8 9 1

0 

11 12 1

3 

14 15 1

6 

17 18 1

9 

20 21 

1 

Потре

бность 

в 

работн

иках - 

всего 

по 

органи

зации, 

в том 

числе: 

 

                  

2 
Руков

одител
1 

                  



и - 

всего 

2.1 

руково

дители 

высше

го 

звена, 

высши

е 

должн

остны

е лица 

и 

законо

датели 

11 

                  

2.1.1 

руково

дители 

(предс

тавите

ли) 

федер

альны

х и 

регион

альны

х 

органо

в 

законо

датель

ной, 

111 

                  



судебн

ой и 

испол

нитель

ной 

власти

, их 

аппара

тов и 

иных 

органо

в 

2.1.2 

руково

дители 

учреж

дений, 

органи

заций 

и 

предп

рияти

й 

112 

                  

2.2 

управл

яющие 

в 

корпо

ративн

ом 

сектор

е и в 

других 

12 

                  



органи

зациях 

2.2.1 

управл

яющие 

финан

сово-

эконо

мичес

кой и 

админ

истрат

ивной 

деятел

ьность

ю 

121 

                  

2.2.2 

руково

дители 

служб 

по 

сбыту, 

маркет

ингу и 

развит

ию 

122 

                  

2.3 

руково

дители 

подраз

делени

й в 

сфере 

13 

                  



произв

одства 

и 

специа

лизиро

ванны

х 

сервис

ных 

услуг 

2.3.1 

руково

дители 

подраз

делени

й в 

сельск

ом, 

лесно

м и 

рыбно

м 

хозяйс

тве 

131 

                  

2.3.2 

руково

дители 

подраз

делени

й 

(управ

ляющ

ие) в 

132 

                  



промы

шленн

ости, 

строит

ельств

е, на 

трансп

орте и 

в 

других 

сферах 

2.3.3 

руково

дители 

служб 

и 

подраз

делени

й в 

сфере 

инфор

мацио

нно-

комму

никац

ионны

х 

технол

огий 

133 

                  

2.3.4 

руково

дители 

служб 

134 

                  



в 

сфере 

социал

ьных 

услуг 

2.4 

руково

дители 

в 

гостин

ичном 

и 

рестор

анном 

бизнес

е, 

рознич

ной и 

оптово

й 

торгов

ле и 

родств

енных 

сферах 

обслу

живан

ия 

14 

                  

2.4.1 

руково

дители 

отелей 

(гости

141 

                  



ниц) и 

рестор

анов 

2.4.2 

руково

дители 

(управ

ляющ

ие) в 

рознич

ной и 

оптово

й 

торгов

ле 

142 

                  

2.4.3 

руково

дители 

в 

других 

сферах 

обслу

живан

ия 

143 

                  

3 

Специ

алист

ы 

высше

го 

уровня 

квали

фикац

2 

                  



ии - 

всего 

3.1 

специа

листы 

в 

област

и 

науки 

и 

техник

и 

21 

                  

3.1.1 

физик

и, 

химик

и и 

специа

листы 

родств

енных 

заняти

й 

211 

                  

3.1.2 

матем

атики 

(вклю

чая 

актуар

иев) и 

статис

тики 

212 

                  



3.1.3 

специа

листы 

в 

област

и наук 

о 

жизни 

213 

                  

3.1.4 

специа

листы 

в 

област

и 

техник

и, 

исклю

чая 

электр

отехни

ков 

214 

                  

3.1.5 

инжен

еры-

электр

отехни

ки 

215 

                  

3.1.6 

архите

кторы, 

проект

ировщ

ики, 

топогр

216 

                  



афы и 

дизайн

еры 

3.2 

специа

листы 

в 

област

и 

здраво

охране

ния 

22 

                  

3.2.1 врачи 221                   

3.2.2 

специа

листы 

по 

медиц

инско

му 

уходу 

и 

акуше

рству 

222 

                  

3.2.3 

высок

оквали

фицир

ованн

ые 

целите

ли и 

223 

                  



практи

ки 

альтер

нативн

ой и 

народ

ной 

медиц

ины 

3.2.4 

врачи 

скорой 

медиц

инско

й 

помощ

и и 

парам

едики 

224 

                  

3.2.5 

ветери

нарны

е 

врачи 

225 

                  

3.2.6 

другие 

специа

листы 

в 

област

и 

здраво

охране

226 

                  



ния 

3.3 

специа

листы 

в 

област

и 

образо

вания 

23 

                  

3.3.1 

профе

ссорск

о-

препо

давате

льский 

персон

ал 

униве

рситет

ов и 

других 

органи

заций 

высше

го 

образо

вания 

231 

                  

3.3.2 

препо

давате

ли 

средни

232 

                  



х 

профе

ссиона

льных 

образо

ватель

ных 

органи

заций 

3.3.3 

педаго

гическ

ие 

работн

ики в 

средне

й 

школе 

233 

                  

3.3.4 

педаго

гическ

ие 

работн

ики в 

началь

ном и 

дошко

льном 

образо

вании 

234 

                  

3.3.5 
другие 

специа
235 

                  



листы 

в 

област

и 

образо

вания 

3.4 

специа

листы 

в 

сфере 

бизнес

а и 

админ

истрир

ования 

24 

                  

3.4.1 

специа

листы 

по 

финан

совой 

деятел

ьности 

241 

                  

3.4.2 

специа

листы 

в 

област

и 

админ

истрир

ования 

242 

                  



3.4.3 

специа

листы 

по 

сбыту 

и 

маркет

ингу 

проду

кции и 

услуг 

и 

связям 

с 

общес

твенно

стью 

243 

                  

3.5 

специа

листы 

по 

инфор

мацио

нно-

комму

никац

ионны

м 

технол

огиям 

(далее 

- ИКТ) 

25 

                  

3.5.1 разраб 251                   



отчик

и и 

аналит

ики 

програ

ммног

о 

обеспе

чения 

и 

прило

жений 

3.5.2 

специа

листы 

по 

базам 

данны

х и 

сетям 

252 

                  

3.6 

специа

листы 

в 

област

и 

права, 

гуман

итарн

ых 

област

ей и 

культу

26 

                  



ры 

3.6.1 

специа

листы 

в 

област

и 

права 

261 

                  

3.6.2 

специа

листы 

архиво

в, 

музеев 

и 

библи

отек 

262 

                  

3.6.3 

специа

листы 

гуман

итарно

й 

сферы 

и 

религи

и 

263 

                  

3.6.4 

писате

ли, 

журна

листы 

и 

264 

                  



лингв

исты 

3.6.5 

худож

ники и 

артист

ы 

265 

                  

4 

специа

листы 

средне

го 

уровня 

квали

фикац

ии - 

всего 

3 

                  

4.1 

специа

листы 

техник

и в 

област

и 

науки 

и 

техник

и 

31 

                  

4.1.1 

техник

и в 

област

и 

311 

                  



физич

еских 

и 

технич

еских 

наук 

4.1.2 

мастер

а 

(брига

диры) 

на 

произв

одстве 

и в 

строит

ельств

е 

312 

                  

4.1.3 

техник

и 

(опера

торы) 

по 

управл

ению 

технол

огичес

кими 

процес

сами 

313 

                  

4.1.4 средни 314                   



й 

специа

льный 

персон

ал в 

биолог

ии, 

сельск

ом и 

лесно

м 

хозяйс

тве 

4.1.5 

специа

листы-

техник

и по 

управл

ению 

и 

эксплу

атации 

водны

х и 

возду

шных 

судов 

315 

                  

4.2 

средни

й 

медиц

ински

32 

                  



й 

персон

ал 

здраво

охране

ния 

4.2.1 

фельд

шеры, 

техник

и по 

обслу

живан

ию 

медиц

инског

о 

обору

дован

ия и 

фарма

цевты 

321 

                  

4.2.2 

средни

й 

медиц

ински

й 

персон

ал по 

уходу 

и 

акуше

322 

                  



рству 

4.2.3 

лекари 

народ

ной 

медиц

ины и 

целите

ли 

323 

                  

4.2.4 

ветери

нарны

е 

фельд

шеры 

324 

                  

4.2.5 

прочи

й 

средни

й 

медиц

ински

й 

персон

ал 

здраво

охране

ния 

325 

                  

4.3 

средни

й 

специа

льный 

33 

                  



персон

ал по 

эконо

мичес

кой и 

админ

истрат

ивной 

деятел

ьности 

4.3.1 

средни

й 

специа

льный 

персон

ал в 

сфере 

финан

совой 

деятел

ьности

, учета 

и 

обрабо

тки 

числов

ой 

инфор

мации 

331 

                  

4.3.2 
агенты 

по 
332 

                  



закупк

ам и 

прода

жам и 

торгов

ые 

брокер

ы 

4.3.3 

агенты 

по 

комме

рчески

м 

услуга

м 

333 

                  

4.3.4 

средни

й 

персон

ал, 

заняты

й в 

админ

истрат

ивно-

управл

енческ

ой 

деятел

ьности 

334 

                  

4.3.5 средне 335                   



технич

еский 

персон

ал на 

госуда

рствен

ной 

служб

е 

4.4 

средни

й 

специа

льный 

персон

ал в 

област

и 

правов

ой, 

социал

ьной 

работ

ы, 

культу

ры, 

спорта 

и 

родств

енных 

заняти

й 

34 

                  



4.4.1 

средни

й 

специа

льный 

персон

ал по 

юриди

чески

м, 

социал

ьным 

услуга

м и 

религи

и 

341 

                  

4.4.2 

работн

ики 

спорта 

и 

фитне

с-

клубов 

342 

                  

4.4.3 

средни

й 

персон

ал 

культу

ры и 

кулин

арного 

искусс

343 

                  



тва 

4.5 

специа

листы-

техник

и в 

област

и ИКТ 

35 

                  

4.5.1 

специа

листы-

техник

и по 

эксплу

атации 

ИКТ и 

по 

подде

ржке 

пользо

вателе

й ИКТ 

351 

                  

4.5.2 

специа

листы-

техник

и по 

телеко

ммуни

кация

м и 

радиов

ещани

352 

                  



ю 

5 

служа

щие, 

заняты

е 

подгот

овкой 

и 

оформ

ление

м 

докум

ентаци

и, 

учето

м и 

обслу

живан

ием - 

всего 

4 

                  

5.1 

служа

щие 

общег

о 

профи

ля и 

обслу

живаю

щие 

офисн

ую 

41 

                  



техник

у 

5.1.1 

офисн

ые 

служа

щие 

общег

о 

профи

ля 

411 

                  

5.1.2 

секрет

ари 

(общег

о 

профи

ля) 

412 

                  

5.1.3 

операт

оры 

клави

шных 

машин 

413 

                  

5.2 

служа

щие 

сферы 

обслу

живан

ия 

населе

ния 

42 

                  



5.2.1 

кассир

ы и 

работн

ики 

других 

родств

енных 

заняти

й 

421 

                  

5.2.2 

служа

щие 

по 

инфор

миров

анию 

клиент

ов 

422 

                  

5.3 

служа

щие в 

сфере 

обрабо

тки 

числов

ой 

инфор

мации 

и 

учета 

матер

иальн

ых 

43 

                  



ценно

стей 

5.3.1 

служа

щие, 

обраба

тываю

щие 

числов

ую 

инфор

мацию 

431 

                  

5.3.2 

служа

щие, 

заняты

е 

учето

м 

матер

иалов 

и 

трансп

ортны

х 

перево

зок 

432 

                  

5.4 

другие 

офисн

ые 

служа

щие 

41 

                  



5.4.1 

другие 

офисн

ые 

служа

щие 

441 

                  

6 

Работн

ики 

сферы 

обслу

живан

ия и 

торгов

ли, 

охран

ы 

гражд

ан и 

собств

енност

и - 

всего 

5 

                  

6.1 

работн

ики 

сферы 

индив

идуаль

ных 

услуг 

51 

                  

6.1.1 
обслу

живаю
511 

                  



щий 

персон

ал в 

путеш

ествия

х, на 

общес

твенно

м 

трансп

орте и 

гиды 

6.1.2 повара 512                   

6.1.3 

офици

анты и 

буфет

чики 

513 

                  

6.1.4 

парик

махер

ы, 

космет

ологи 

и 

работн

ики 

родств

енных 

заняти

й 

514 

                  



6.1.5 

персон

ал 

хозяйс

твенно

го и 

комму

нально

го 

обслу

живан

ия 

515 

                  

6.1.6 

другие 

работн

ики, 

оказыв

ающие 

индив

идуаль

ные 

услуги 

516 

                  

6.2 
продав

цы 
52 

                  

6.2.1 

уличн

ые 

торгов

цы и 

продав

цы на 

рынка

х 

521 

                  



6.2.2 

продав

цы 

магази

нов 

522 

                  

6.2.3 

кассир

ы, 

включ

ая 

кассир

ов 

билетн

ых 

касс 

523 

                  

6.2.4 

прочи

е 

работн

ики 

сферы 

торгов

ли 

524 

                  

6.3 

работн

ики, 

оказыв

ающие 

услуги 

по 

индив

идуаль

ному 

уходу 

53 

                  



6.3.1 

работн

ики по 

уходу 

за 

детьм

и и 

помощ

ники 

учител

ей 

531 

                  

6.3.2 

работн

ики, 

оказыв

ающие 

индив

идуаль

ные 

услуги 

по 

уходу 

за 

больн

ыми 

532 

                  

6.4 

работн

ики 

служб, 

осуще

ствля

ющих 

охрану 

гражд

54 

                  



ан и 

собств

енност

и 

6.4.1 

работн

ики 

служб, 

осуще

ствля

ющих 

охрану 

гражд

ан и 

собств

енност

и 

541 

                  

7 

Квали

фицир

ованн

ые 

работн

ики 

сельск

ого, 

лесног

о 

хозяйс

тва, 

рыбов

одства 

и 

6 

                  



рыбол

овства 

- всего 

7.1 

квали

фицир

ованн

ые 

работн

ики 

сельск

ого 

хозяйс

тва, 

произв

одящи

е 

товарн

ую 

проду

кцию 

61 

                  

7.1.1 

товарн

ые 

произв

одител

и 

огород

ных, 

плодо

вых и 

полев

ых 

611 

                  



культу

р 

7.1.2 

товарн

ые 

произв

одител

и 

проду

кции 

живот

новодс

тва 

612 

                  

7.1.3 

товарн

ые 

произв

одител

и 

смеша

нной 

растен

иеводч

еской 

и 

живот

новод

ческой 

проду

кции 

613 

                  

7.2 
товарн

ые 
62 

                  



произв

одител

и 

лесной 

и 

рыбно

й 

проду

кции и 

охотн

ики 

7.2.1 

лесово

ды и 

работн

ики 

родств

енных 

заняти

й 

621 

                  

7.2.2 

работн

ики 

рыбов

одства 

и 

рыбол

овства

, 

охотн

ики-

стрелк

и и 

622 

                  



охотн

ики-

траппе

ры 

(капка

нщики

) 

7.3 

квали

фицир

ованн

ые 

работн

ики 

сельск

ого 

хозяйс

тва, 

рыбол

овства

, 

охотн

ики и 

сборщ

ики 

урожа

я, 

произв

одящи

е 

проду

кцию 

для 

63 

                  



личног

о 

потреб

ления 

7.3.1 

квали

фицир

ованн

ые 

работн

ики 

сельск

ого 

хозяйс

тва, 

рыбол

овства

, 

охотн

ики и 

сборщ

ики 

урожа

я, 

произв

одящи

е 

проду

кцию 

для 

личног

о 

потреб

631 

                  



ления 

8 

Квали

фицир

ованн

ые 

рабоч

ие 

промы

шленн

ости, 

строит

ельств

а, 

трансп

орта и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й - 

всего 

7 

                  

8.1 

рабоч

ие, 

заняты

е в 

строит

ельств

е, и 

рабоч

ие 

71 

                  



родств

енных 

заняти

й (за 

исклю

чение

м 

электр

иков) 

8.1.1 

рабоч

ие 

строит

ельны

х и 

родств

енных 

заняти

й 

711 

                  

8.1.2 

рабоч

ие-

отдело

чники 

и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

712 

                  

8.1.3 маляр 713                   



ы, 

рабоч

ие по 

очистк

е 

поверх

ностей 

зданий 

и 

соору

жений 

и 

родств

енных 

заняти

й 

8.2 

рабоч

ие, 

заняты

е в 

металл

ообраб

атыва

ющем 

и 

машин

острои

тельно

м 

произв

одстве

, 

72 

                  



механ

ики и 

ремон

тники 

8.2.1 

формо

вщики

, 

сварщ

ики, 

вальцо

вщики

, 

подгот

овител

и 

констр

укцио

нного 

металл

а и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

721 

                  

8.2.2 

кузнец

ы, 

слесар

и-

инстру

722 

                  



мента

льщик

и, 

станоч

ники, 

наладч

ики и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

8.2.3 

механ

ики и 

ремон

тники 

трансп

ортны

х 

средст

в, 

сельск

охозяй

ственн

ого и 

произв

одстве

нного 

обору

дован

ия и 

723 

                  



рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

8.3 

рабоч

ие, 

заняты

е 

изгото

вление

м 

прециз

ионны

х 

инстру

менто

в и 

прибо

ров, 

рабоч

ие 

худож

ествен

ных 

промы

слов и 

полигр

афиче

ского 

произв

73 

                  



одства 

8.3.1 

рабоч

ие, 

заняты

е 

изгото

вление

м 

прециз

ионны

х 

инстру

менто

в и 

прибо

ров, 

рабоч

ие 

худож

ествен

ных 

промы

слов 

731 

                  

8.3.2 

рабоч

ие 

полигр

афиче

ского 

произв

одства 

732 

                  



8.4 

рабоч

ие в 

област

и 

электр

отехни

ки и 

электр

оники 

74 

                  

8.4.1 

электр

омонт

ажник

и и 

ремон

тники 

электр

ическо

го 

обору

дован

ия 

741 

                  

8.4.2 

монта

жники 

и 

ремон

тники 

электр

онного 

и 

телеко

ммуни

742 

                  



кацио

нного 

обору

дован

ия 

8.5 

рабоч

ие 

пищев

ой, 

дерево

обраба

тываю

щей, 

тексти

льной 

и 

швейн

ой 

промы

шленн

ости и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

75 

                  

8.5.1 

рабоч

ие 

пищев

ой 

751 

                  



промы

шленн

ости и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

8.5.2 

дерево

обрабо

тчики, 

красно

дерев

щики 

и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

752 

                  

8.5.3 

рабоч

ие 

ручног

о 

труда, 

произв

одящи

е 

одежд

753 

                  



у и 

обувь 

8.5.4 

другие 

квали

фицир

ованн

ые 

рабоч

ие, 

заняты

е в 

промы

шленн

ости, и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

754 

                  

9 

Опера

торы 

произв

одстве

нных 

устано

вок и 

машин

, 

сборщ

ики и 

8 

                  



водите

ли - 

всего 

9.1 

операт

оры 

промы

шленн

ых 

устано

вок и 

стацио

нарног

о 

обору

дован

ия 

81 

                  

9.1.1 

операт

оры 

горнод

обыва

ющих 

и 

горно-

обогат

ительн

ых 

устано

вок 

811 

                  

9.1.2 
операт

оры 
812 

                  



металл

оплав

ительн

ых 

устано

вок и 

устано

вок по 

обрабо

тке 

металл

ов 

9.1.3 

операт

оры 

устано

вок по 

перера

ботке 

химич

еского 

сырья 

и 

операт

оры 

машин 

по 

произв

одству 

фотог

рафич

еской 

проду

813 

                  



кции 

9.1.4 

операт

оры 

машин 

по 

произв

одству 

издели

й из 

резин

ы, 

пласт

масс и 

бумаг

и 

814 

                  

9.1.5 

операт

оры 

машин 

по 

произв

одству 

тексти

льной, 

мехов

ой и 

кожан

ой 

проду

кции 

815 

                  

9.1.6 операт 816                   



оры 

машин 

по 

обрабо

тке 

пищев

ых и 

аналог

ичных 

проду

ктов 

9.1.7 

операт

оры 

машин 

по 

перера

ботке 

древес

ины и 

изгото

влени

ю 

бумаг

и 

817 

                  

9.1.8 

другие 

операт

оры 

промы

шленн

ых 

устано

818 

                  



вок и 

машин 

9.2 
сборщ

ики 
82 

                  

9.2.1 
сборщ

ики 
821 

                  

9.3 

водите

ли и 

операт

оры 

подви

жного 

состав

а 

83 

                  

9.3.1 

машин

исты 

локом

отивов 

и 

рабоч

ие 

родств

енных 

заняти

й 

831 

                  

9.3.2 

водите

ли 

легков

ых 

832 

                  



автом

обиле

й, 

фурго

нов и 

мотоц

иклов 

9.3.3 

водите

ли 

грузов

ого и 

пасса

жирск

ого 

трансп

орта 

833 

                  

9.3.4 

операт

оры 

подви

жного 

обору

дован

ия 

834 

                  

9.3.5 

члены 

судов

ых 

коман

д и 

рабоч

ие 

835 

                  



родств

енных 

заняти

й 

10 

Неква

лифиц

ирова

нные 

рабоч

ие - 

всего 

9 

                  

10.1 

уборщ

ики и 

присл

уга 

91 

                  

10.1.

1 

уборщ

ики и 

присл

уга в 

домах, 

отелях 

(гости

ницах) 

и 

учреж

дениях 

911 

                  

10.1.

2 

мойщи

ки 

трансп

912 

                  



ортны

х 

средст

в и 

окон, 

прачк

и и 

другие 

уборщ

ики 

вручн

ую 

10.2 

неквал

ифици

рован

ные 

рабоч

ие 

сельск

ого и 

лесног

о 

хозяйс

тва, 

рыбов

одства 

и 

рыбол

овства 

92 

                  

10.2.

1 

неквал

ифици
921 

                  



рован

ные 

рабоч

ие 

сельск

ого и 

лесног

о 

хозяйс

тва, 

рыбов

одства 

и 

рыбол

овства 

10.3 

неквал

ифици

рован

ные 

рабоч

ие, 

заняты

е в 

горнод

обыва

ющей 

промы

шленн

ости и 

строит

ельств

е, 

93 

                  



обраба

тываю

щей 

промы

шленн

ости и 

на 

трансп

орте 

10.3.

1 

неквал

ифици

рован

ные 

рабоч

ие, 

заняты

е в 

горнод

обыва

ющей 

промы

шленн

ости и 

строит

ельств

е 

931 

                  

10.3.

2 

неквал

ифици

рован

ные 

рабоч

932 

                  



ие, 

заняты

е в 

обраба

тываю

щей 

промы

шленн

ости 

10.3.

3 

неквал

ифици

рован

ные 

рабоч

ие, 

заняты

е на 

трансп

орте и 

в 

хранен

ии 

933 

                  

10.4 

помощ

ники в 

пригот

овлен

ии 

пищи 

94 

                  

10.4.

1 

помощ

ники в 
941 

                  



пригот

овлен

ии 

пищи 

10.5 

уличн

ые 

торгов

цы и 

другие 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики, 

оказыв

ающие 

различ

ные 

уличн

ые 

услуги 

95 

                  

10.5.

1 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики, 

оказыв

ающие 

различ

951 

                  



ные 

уличн

ые 

услуги 

10.5.

2 

уличн

ые 

торгов

цы (за 

исклю

чение

м 

проду

ктов 

питан

ия) 

952 

                  

10.6 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики по 

сбору 

мусор

а и 

другие 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики 

96 

                  



10.6.

1 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики по 

сбору 

мусор

а 

961 

                  

10.6.

2 

другие 

неквал

ифици

рован

ные 

работн

ики 

962 

                  

11 

Источ

ники 

замещ

ения 

рабоче

й силы 

- всего 

по 

органи

зации, 

в том 

числе 

за 

счет: 

(сумм

 

                  



а 

строк 

12 - 

17) 

12 

внутре

ннего 

перем

ещени

я 

рабоче

й силы 

в 

органи

зации 

 

                  

13 

привл

ечения 

рабоче

й силы 

из 

других 

органи

заций 

(без 

совме

щения

) 

 

                  

14 

внутре

нней 

трудов

ой 

 

                  



мигра

ции 

(перем

ещени

е 

трудов

ых 

ресурс

ов 

между 

регион

ами 

или 

между 

городо

м и 

селом) 

15 

незаня

того 

населе

ния и 

безраб

отных 

гражд

ан, 

 

                  

15.1 

в том 

числе 

по 

направ

ления

м 

 

                  



центро

в 

занято

сти 

16 

иностр

анной 

рабоче

й силы 

 

                  

17 

Выпус

книко

в, в 

том 

числе: 

(сумм

а 

строк 

18, 19) 

 

                  

18 

выпус

книко

в 

образо

ватель

ных 

органи

заций 

высше

го 

образо

вания 

 

                  



19 

выпус

книко

в 

профе

ссиона

льных 

образо

ватель

ных 

органи

заций 

 

                  

 

    Работодатель (руководитель организации): _________ (__________________) 

                                                                                   подпись   инициалы, фамилия 

 

    Инициалы, фамилия исполнителя, 

    телефон, адрес электронной почты ______________________________________ 

 

_______________ 

 


